

Afdøde Jens Thonesen sit Levnetsløb

Jens Thonesen er født den 12 Oktober 1819 på en lille Gård i Holmskov, hans Fader døde førend han var 14 år, var 7 Sødskende 4 yngre og 2 ældre end han. Hans Moder vedblev at være Enke med disse uforsørgede Børn, hvorfor han måtte tidlig ud at tjene hvorfor hans skolegang kun blev lille, blev konfirmeret 1835 men beklagede at hans skolelære ej var god, hvorfor han for store dele ej fik den ønskede undervisning. Da hans Formål lige fra hans tidlige Ungdom er gået ud på at samle Kundskaber og Erfaringer og Øvelser i alle slags Arbejde, og har derfor anvendt megen Tid, Flid og Bekostning derpå, dog var Landvæsenet især Markarbejde hans kjære Beskjeftigelse som det også lykkes ham at erhverve sig mest Færdighed og Kjendskab til. I 5½ År efter sin Konfirmation lagde han Grunden dertil Hjemme hos sin Moder, siden efter var han i 5½ År for Avlskarl på en større Gård i Holm, hvor Gårdens Bygninger grundopbyggedes og fandt derved Lejlighed og Fremgang i flere slags Arbejde, og ved Flid bragte han det så vidt at han lavede sig en Skatol, Komode og flere Møbler samt Avlsredskaber o, s, v, ved siden af det andet Arbejde. Men Landvæsenet lå ham formeget på Hjerte til at vige derfra. Hvorfor han om Sommeren i 1844 foretog en Rejse gennem Fyn, Sjælland til Kjøbenhavn, og Året efter en deel af det Slesvigske til Ribe, Vejle langs Østkysten for at see de forskellige Egnes Bedrift. I Året 1846 fik en Mand som havde 2 Gårde ham til at bestyre den ene. Denne Gård i Føl som var på 70 Tdr Land bestyrede han i 7 År til 1 Maj 1853, som hans Skudsmålsgang fremviste de bedste Beviser. Der havde han Lejlighed til at komme rigtig ind i Landvæsenet, gjøre forsøg og udføre en deel Arbejde ved Engplanering, udfylde store Grave regulerede Grøfter indhegnede Marker tilplantede og opelskede en lille Skov på 2 Tønder Land. Oså derfra foretog han flere Rejser een igennem en deel af Fyen i 1849. Til Slesvig og Frederiksstat i 1851; og til Landmandsforsamling og Udstilling i København 1852 hvor han opholdt sig i 9 dage, for at blive kjendt med de der udstillede Avlsredskaber og Maskiner. Den følgende Vinter lavede han en Kornrensemaskine, som af Byens Gårdmænd blev befunden hensigtsmæssig og vel indrettet. Da det så røgtedes at han vilde derfra blev der ham budt flere Konditioner een til 96 Rdl Årlig. Han flyttede så over til sin Broder, som dengang havde en Gård/Forfærdigede der om Sommeren en deel Kornrensemaskiner. Men da han havde mere Interesse for Landvæsenet, og tillige efter en deel anstrængende År ønskede at komme lidt i ro i nogen Tid for at komme mere ind i det Theoretiske som han havde flere Bøger om og derved blive kjendt med Thermin og Jordbundslære, han antog derfor en Flads på en lille Gård i Barsmark til 1 Nov 1853, men da største delen af Marken lå til Græsning var Avlsvæsenet der ubetydelig, hvorfor han havde ro til Læsning, et År fandt han tilstrækkelig dertil. Rejste så til Fyen og fik Tjeneste på en stor Gård ved Odense som kaldes Kjørupgård, men ikke længere der end til 1 Nov 1855. Denne Vinter opholdt han sig hos sin Onkel som havde en lille Gård i Kobberstedt ved Christiansfeld, indtil han den 1 April 1856 kom til at bestyre en Gård i omegnen af Haderslev. Den 1 Juni samme År forlangte han at rejse derfra, men af hvilken Grund vides ikke. Han rejste så Hjem til sin Fødeby, hvor han hos sin

olm.

vend